ſtione, dum diſputat, ludum literarium, non ad gravioreſ disciplinas pertinere, ſed ad Grammaticam, & pueriles institutiones, qui utique lufus eſt, praे majoribus, & altioribus ſcientiæ, & philoſophiæ ſtudiis. In quo quantum fallatur, non eſt difficile explicare; quum conſtet, gravifſimorum Oratorum ſcho-
laſ vocari ludoſ. Cic. de Orat. Iſocrates magi-
ſter iſtorum omnium, cajus ē ludo, tanquam ex equo
Trojano, innumerii principes exierunt. Sed eti de-
muſ, Dathum vera dicere, non tamen pro-
pterea, ludi etymon inde appetet. Exquiram
uigilij, dicit à Lydiis, ludo diētus,
num lib. 1. ca-
roris corporis b-
enigneſ orati, i-
ficereat utili-
us.
irriter illos,
lē ſe expediri
erippe feruntur
us ad ſpacio de-
enim plen ſic q-
n, ſed ſentient
re valens. Uro-
ſenit, ut ligatu-
re aliam, pote-
impeditum eſt
effici in uero te-
mum & in negli-
prope quia mors
tandem uult, ob-
un, quod oſtem
impeditum eſt
uero, in communi-
aliter, que alia re-
ſum forentur, q-
e ſit in Oſte, q-
e huius, mox in
ludo, mox in

verti apud Latinos in u, ut, φω, ſuo, λω,
luo, φύγα, fuga; ſic à Lydiis, ludo diētus,
imò & iſpos Lydios, Ludios vocat Plautus in
Aulularia. Historiam ſic narrat Herodotus
in Clione: Ajunt Lydiī iſpi, ſeſe ludoſ in-
veniſſe, qui etiamnum apud Græcos cum il-
liſ communes ſunt; ſimul autem hæc inveni-
iſſe, & in Tyrrheniam, hoc eſt, Thusciā colonos dedu-
xiſſe, idque hunc in modum acci-
diſſe referunt. Tempore Atydis, Manis
regis filii, annonæ difficultas per universam
Lydiā valde graſſabatur, adeò ut Lydiī, qui
tunc miſerè degebaſt, non ceſſantes remedia
huic malo querere, diverſa pro ſe quifque ex-
coſitaverint; inventumque tunc ab eisdem
alea, teſſerarumque ludum, & pilæ, cæte-

Qq 5

ro-

* Perpetuus verti &c.] Aliquando tamen etiam in I. Unde à φω ſuo, ab ὑλη Silva, ab αὐτοὺς Asilum, ab υἱω Hiemi, ab νιος Filius, à συκῷ Ficus &c. Sed tamen revera in U maxime veritatis.

rorumque Iudorum omnium genera, præterquam talorum: horum enim inventionem sibi non vendicant Lydii. Porro ad famem discutiendam, altera quidem dierum in totum lusibus occupabantur; ne videlicet ciborum quærendorum sollicitudine distorquerentur; altera vero à lusibus abstinentes, pascebantur: atque hoc modo annis duodeviginti vixerunt. Hæc Herodotus. Hesychius tradit, à Lydiis inventa spectacula, & hinc Romanos dixisse ludos. Suidas, λυδικαίαι, & λυδίζειν, pro eo, quod est, Lydiorum more vivere. Hæc de vero etymo. Secundo autem modo, * *Iudus*, pro exercitatione capitur, ut, *Iudus pilæ*; Græcè, γυμνός; & γυμνάζειν, exerceri in palestræ, in haltere, in disco, & multis hujusmodi. Hinc eodem modo, *Iudus li-*

te-

* *Iudus pro exercitatione*] Sine ullo dubio verum est etymon, quod adserit Sanctius. Nam *Ludos* scenicos quoꝝ οὐτέ τις ἔχογεν *Ludos* appellarunt, acciverunt Romani à Tyrrenis, qui origine sua erant *Lydæ*, seu *Ludi*. Hinc ergo à Romanis, homo qui *ludos* agebat, *Lydus* dicebatur & *Ludo*, res ipsa *Ludus*, & inde *Ludu*. Porro idem ille *Lydus* Etrusca voce etiam *Hister* dicebatur & inde Romanis *Histrio*, in qua eadem plane literæ radicales, ut dicuntur, quoꝝ in Hebraica voce חִזְבָּן hi, e. tuba, Scilicet Etrusca lingua ratio ex Oriente est perenata; *Histriones* porro ad *tibia* modulos olim cantabant, saltabantque. Vide Liv. VII. 2. & Valer. Max. II. 4. *Tibia* denique & *Tuba* primitus haud dubie non multum fuere diversa. Ceterum *Ludu* pro schola sumptuum propriæ & primitus dicebatur de locis, ubi tyrones gladiatores ab lanista exercebantur, & instruebantur, quia istuc quasi simulachrum pugnae indebaratur. Passim hoc maxime sensu occurrat. Suet. Ces. 26. *Tyrones* neque in *ludo*, neque per *lanistas* eruditibat. Cap. 31. *Formam*, quoꝝ *ludum gladiatorium* erat edificaturus. Cic. Famil. X. 32. *Miles* quidam depresso in *ludum gladiatorium*. Inde jam usus hujus vocabuli translatius videtur ad *Scholam* quoque *literarium* & *orationis*.

terarum, id est, gymnasium, vel exercitatio literarum.

VI. PARCÆ.

Servius in illo Virgil *Sic volvere Parcas;* dicuntur, inquit, *Parcae*, per antiphraſin, id est, contrarium sermonem; quia nemini parcant: sic *Iucus*, quod non luceat: *Bellum*, quod nulla res bella in eo sit. Augustinus Dathus ibidem, post Ser-
vium, non probat Antiphraſin, longamque texit disputationem de nomine *Parcas*: deinde ab illo deditur, *Parcas*; quia parcè nobis vitam tribuant: Nam, ut ait Plinius, quid tam circuncisum, quid tam breve, ut hominis vita longissima? Sed nobis Varrois sententia magis arridet, qua refertur ab Aulo Gellio li-
bro 3. cap. 16. sic; *Antiquos autem Romanos Var-
ro dicit non recepisse hujusmodi quasi monſtroſas rarita-
tes, sed nono mense, aut decimo, neque præter hos,
aliis partitionem mulieris secundum naturam fieri exſi-
mæſe: idcirco eos nomina Parcis tribus fecisse, à pa-
riendo, & à nono, atque decimo mense. *nam Par-
ca, inquit, immutata litera una, à partu nominata:
Item *Nona*, & *Decima*, à partus tempeſtivi tempore.
Hæc Gellius. Parcae autem tres finguntur
Jovis filiz, quarum nomina, & officia hoc
versu explicantur; *Clotho colum retinet*, *Lachesis*
net, & *Atropos occat*.*

VII.

* *Nam Parce, inquit, immutata &c.]* Verior haud du-
bie hæc est origo *Parcarum*, præ reliquis à *parcendis*, vel
à partiendo petitis. Neque tamen putem *Parcas* dici qua-
si *Partas*, quod vult Varro, sed quasi *Parcas* vel *Portucas*. Similis eliſio in *Fecundus à fetu*, *Facundus à fructu*, *Ma-
turnus & Matua à mane*, *Eibula à figo*, *Vinea à uite*,
Paricida ex Patericida.

VII. EUMENIDES.

Quas Latini *Furias* appellaveis, Græci *Erimyes*, & *Eumenides* dicunt. Sunt autem, ut ait *Orpheus*,

Tisiphone, neccnon *Alecto*, & dia *Megara*.

Quidam, *Eumenidas* dictas putant, ab *wpessia*, id est, benevolentia: *wpessia* enim est, placo; quia minimè sint benevolæ, sed immites, & diræ. Datus interpretatur, bene furentes, ab *iv* bene, & *wpessia* furo: sed fallitur; nam eo modo per æ diphthongon, scriberetur *Eumenides*: proprius verò, qui dixerunt, dictas *uæl ivphymos*, id est, ut bene

At vide supra ad pag. 574. ominaremur: in templis enim omnia mala verba per contraria enunciabantur; ut, *vita*, pro morte; & *mactare*, pro cremare, & *retæ*, pro non. Sed ego longè aliter interpretor, & *Eumenidas* propriè pias, & mites appellari contendo; * quod ex Suida non erit difficile comprobare. Ejus verba sic Latinè vertebam; *Eumenides*, *Erimyes*, subterraneæ deæ: accepisse autem ajunt eas nomen ab Oreste: tunc enim primum ab eo *Eumenides*, id est, mites, & pias; quoniam eas expertus sit propitiæ, ferunt appellatas; quibus & ille, materna cædis in *Areopago* absolutus, nigrum ovem sacrificavit: & paulò post; *Hus* & *Æschylus*, in *Eumenidibus*, à *Minerva* fuisse placatas in *Orestis* judicio tradit, obtinuisseque ab eis, ne in *Orestiem* terribiles insurgerent; unde eas

Eu-

* Quod ex Suida &c.] Et Sophoclis Scholiaste. Vide Vof-
fum instit. Orat. Lib. IV. c. 13. n. XL.

Eumenidas, id eſt, propitiās vocavit. Hæc ex
Suida.

VIII. OTIUM.

Ocium, dictum volunt, quod non ocyus
ſit, & velox, ſed ſegne potius, tar-
dumque: nam Græcis *ocys*, velox eſt:
ex quo *ocymum* dicitur leguminis genus, à
celeritate naſcendi; & *ocys*, adverbium.
Hæc deſtruere dum conatur Dathus, ineptè
philosophatur nescio quid de vita contempla-
tiva, & activa; quod ſcilicet in ocio celerius
moveatur mens, quam in actione rerum.
Itaque afferit, ocium à celeritate mentis nun-
cupatum: & præterea, ſi Muſis placet, *Ocyum*,
per c, & y, ſcribi contendit. Sed quis un-
quam ſanx mentis, *ocium*, & *neg otium*, per y,
ſcriptiſt? Pierius in Virgil. *otium*, pér t om-
nino ſcribi debere contendit. Aldus in Or-
thographia ſic; *otium cum t*, *libri veteres*, &
Q Papirius Grammaticus *bis verbis*; *in bis syllabis*
fonus litera z immixtus inveniri tantum potest, que
constant t & i, & eas ſequitur vocalis quilibet, ut
Tatius, *Otia, iuſtitia, & ſimilia*. Cujus ego
ſententiam ſequor libentius, quam eorum,
qui *inducia*, & *ocium cum t* ſcribunt, Dona-
ti authoritate adducti: Eum enim ſcriptiſſe
dicunt, *inducia dicta, quod inde oīum*; quod
non affiſmo: potuit enim ſcribere, induitæ
dictæ, quod inde otium; quod ſententiam
meam coniſmare videtur. Hæc Aldus. Sed
quærif, unde dicitur *Otium*; an verò neceſſe
erit omnium verborum origines, & etymon
patefacere? Cosconius nobilis Grammaticus,
teſte Varrone, ad mille verba in Latina lin-
guæ

qua collegit, de quibus ratio reddi non posset: hæc enim vocat primigenia; qualia sunt, lego, scribo, sto, sedeo; * sic fortasse otium, unde, negotium, quasi, nec trium.

IX. COE LUM.

Celum, à celando dēducunt, quod patens sit, nec coopertum, sed nemo scribit celum, sine diphthongo *æ*, vel *œ*: illo modo dicitur à celando, id est, pingendo; hoc autem à Græco *νέφελω*, id est, cavō. Plinius lib. 2. cap. 2. Formam ejus in speciem orbis absoluti globatam esse, nomen in primis, & consensus in eo mortalium, orbem appellantium: sed & argumenta rerum docent: ibidem cap. 4. Celum quidem haud dubie cœlati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro. Hæc Plinius. At M. Varronis verba, licet corrupta, diversum sentire videntur: si is igitur libro 4. analogie sic inquit; Celum dictum scribit *Aelius*, quod est cœlatum: aut à contrario nomine celatum, quod est apertum est; non male quod posterius *Aelius*; multo potius, cœlare à cœlo, quam cœlum à celando; sed non minus illud alterum de celando, ab eo potius dici, quod interdu cœlatar, quam quod noctu non cœlatur omnino. Ego magis puto, à chao cœvum, & hinc cœlum; quoniam, ut dixi, hoc circum, supra que, quod complexu continet terram, cœvum cœlum. Itaque dixit Andromacha; Nocti, Quæ cœva cœli signenentibus conficis bigis: & Agememnon;

* Sic fortasse Otium? Non absurde tamen ab Utro derivatur, quotiam in otio rebus quibuslibet pro arbitrio utimur. Quas alias adferunt Martinus & Vossius hujus vocabuli origines, longe infra hujus verisimilitudinem pono.

in diſimo
Enīm item ac
ces. flūre
cōdīs, cōrāta
ptūs, nōc m
cōdīs. Hæc V
tim dīxit, G
cum & scribo
Plini, Varr
nō dīto, qua
enīm dībet
Var M. Varro
Atque hac
Augustinus h
nos ad alia
minis Gran
platin dīc

P *Linn*
quā
arbūm.
pēre, u
fin, quā
tum, &
Emblema
ibidit;

Serip
Germān

Al vero
fīces, illi
haben, Mu
ca pī

in altissimo coeli clypeo: *cavum enim clypeum:*
Ennius item ad cavationem; Coeli ingentes fornices.
 Quare ut à cavo cavea, & caule, & convallis, cavata vallis, & cavædium; ut *cavum* sit
ortum, unde *omnia apud Hesiodum*, à cavo; à cavo
salum. Hac Varro. Cui astipularatur Lucretius,
 cum dixit, *Caulas ætheris*. Ego itaque *cælum*,
 cum & scribo, cum doctissimis, & verba
 Plinii, Varronem citantis, corrupta vel alie- At vide
 na puto, quæ sic legenda censeo; *Cælum qui supra ad*
dem hanc dubie cavati argumento diximus, ut interpre- pag. 595.
tatur M. Varro.

Atque haec tenus de novem nominibus, quæ
 Augustinus Dathus suscepit confutanda; Nunc
 nos ad alia transeatamus, quæ à maximi no-
 minis Grammaticis, & Rheticis per Anti-
 phrasin dicta passim adducuntur.

X. MORUS.

Plinius lib. 16. cap. 26. *Sicut Morus, in-*
quit, quæ novissima urbanarum germinat; nea-
nisi exalto frigore, ob id dicta sapientissima
arborum. Ex his Plinii verbis multi ansam ce-
 pere, ut docerent, *morum*, dici per antiphra-
 sin, quia minimè sit stulta: *μωρός* enim stul-
 tum, & dementem significat. Alciatus in
 Emblematis, postquam dixit de Amygdalo,
 subdit;

Serion ab Morus, nuzquam nisi frigore lapsò
Germanat, & sapiens nomina falsa gerit.

At vero nec Plinius id sentit, nec si sen-
 tiret, illi subscriberem. Res autem sic se
 habet: Multa nomina apud Græcos scribun-
 tur per *av* diphthongon, quæ Latini nunc
 per

per *au*, nunc per *o*, enunciarunt; ut, *taur*^o,
taurus; *aūlā*, *aula*; *Kaukus*^o, *Caucasus*; *āvior*,
aureum. *Orata*, inquit Festus, genus pisces appellatur,
 à colore auri, quod rusticī Orum dicebant;
 ut, auriculas oriculas. Itaque Sergium quoque
 quendam prædixit, quod & daubis annulis aureis,
 & grandibus uteretur, *Oratam* dicunt esse appellatum.
 Hec Festus. Quin & sepe apud antiquos,
au, migrabat in *o*, ut *cauda*, *coda*; *Caurus*, *Co-*
rns; *plaustrum*, *plostrum*; *cautes*, *cotes*; *caudex*, *co-*
dex; *plaudo*, *pledio*, *explodo*; *Plautus*, *Plotus*; *cau-*
tio, *cotio*; ut apud Plautum; *Nibili* *cotio* est.
 Eodem igitur pacto ex *μανερός*, id est, obscu-
 rus & niger, fit *morus*, cuius fructus niger est.
 Quid, quod etiam *apud Græcos in usu est,
μορέα, pro ipsa arbore mori? Sepissime His-
 spani, faciunt o: ut, *Tauris*, *toro*; *auram*,
oro; *laurus*, *loro*; *pansas*, *posas*, *Maurus*, *Moro*,
moral; *laus*, *loor*; *laudare*, *loar*; *Paulus*, *Polo*; *cau-*
da, *coda*; *causa*, *cosa*; *paucum*, *poco*; *audire*,
oyr; *auditus*, *oydo*; *cautum*, *coto*; *caules*, *cole*.
 Et Italice *Moro*, significat fuscum; ut apud
 Tassum in Amadigiano, 57.

Un Gigante nel volto arsiccio, & more.

XI. MILES.

Festi Pompeji hæc sunt verba; *Militen* *Æ-*
lius à *mollitia*, *καὶ ἀνιψεωσιν*, id est, per
 antiphrafin, dictum putat, eò quod nihil mole,
 sed potius asperum quid gerat; sic ludum dicimus,

* Apud Græcos in *μορέα* est] Immo & ipsum *μορέα* pro
 fructu. Unde proinde rectius, repugnante licet prosodia,
 adducit Vossius Latinam vocem.

Et quo minimè luditur. Hæc ille, satis ineptæ.
 Ulpianus lib. 29. l. 1. §. de Militari test.
 Miles, inquit, appellatur, vel à malitia, id est,
 duritia, quam pro nobis sustinet; aut à multitudine,
 aut à malo, quod arcere milites solent; aut à Græco
 verbo χιλιος, unde χιλιον trahit est: nam ita
 Græci Χίλια, & mille hominum numerum appellant;
 quasi millesimum quemque dicas; unde ipsum quoque
 ducem χιλιαρχον, appellant. Hæc ille. Ex his au-
 tem opinionibus postrema verior, & aptior
 est, utpote quæ Græcae origini magis quadret.
 * Itaque miles, propriè dicebatur, qui unus ē
 mille, non sine dignitate nomenclaturæ, vo-
 cabatur. Nos dicimus de xxiv. rectoribus
 Hispalensibus; Es veinte y quatro de Sevilla. Ver-
 ba porrò Ulpiani male citat, & interpretatur
 Laurent. Valla lib. I. cap. 14.

XII. SIMULTAS.

Simultas, inquit Festus, dicta ex contrario,
 quia minimè sint odientes se simul. Hæc ille.
 † Sed quur non potius à simulando, quum
 qui latenter dissentiant, semper simulata lo-

R r quan-

* *Itaque miles propriæ &c.]* Vere Miles à Mille deducitur,
 quod vocabulum olim etiam Mile scribatur. Scilicet
 temporibus Romuli quæque tribus mille homines confe-
 rebat in Legionem. Unde qui inter eos erat, dicebatur
 Miles, quasi milesimus, seu unus ex illis mille vel mille-
 mis. Qui vero his mille millesimis præterat, à Tribu
 Tribune appellabatur. Hæc vera ratio & origo vocabu-
 li Miles. Verba Ulpiani paulo aliter se habent

† *Sed cur non potius à simulando]* Addit hoc ipsum etiam
 Festus. Potest, inquit, & à simulatione dicta existimari,
 quia simulato loquuntur ad invicem. Ego vero potius dictum
 arbitror ab eo, quod inter pares tolerare esse æmulario,
 & que inde oritur, invidia ac contentio. Vide Vos-
 sim.

quantur, donec vindicta se se offerat occasio? Hic potius Laur. Vallæ in Raudensem assen-tior. *Simultas*, inquit, est latens odium; ea si-multas plerumque intelligi contenta est, cum inimicitia opere se ostendat.

; [Videtur antiquitus *simultas*, significasse
,, paëtum, sive quod inter duos simul conve-
,, nisset, quasi *Similitas*: postea usurpatum,
,, pro tacita conventione mutui odii. Plebs
,, quidem Romana, *simultatem* sic videtur
,, usurpasse, velut ex Hyginô apparet, Fab. 50.
,, Cum multi Pelia filiam peterent, Pelias *simultatem*
,, his constituit, ei se daturam filiam, qui feras bestias
,, ad currum junxisset. & Fab. 22. Aeta Jasoni hanc
,, *simultatem* constituit, si vellet pellem auratam au-
,, ferre, tauros æripedes jungeret jugo.]

XIII. VIOLA.

Violam, dictam volunt quidam, quasi non *violatam*, vel non *violandam*. Ineptè sanè, * quum *violo*, verbum, à voce *viola*, ducatur: nam *violare virginem*, est de-
Sanctii florare, & *viola* colorem inferre; ut latius liber de in nostris Originibus ostenditur. Alii minus Originib- malè, à vi oleni. Sed melius à Græca *lon*, more diminutivorum: idque ex eo melius potest persuaderi, quod Æoles, unde plurima Latini sibi deflexerunt, scribebant *Fion*, digamma Ælico, ut ait Terentianus. Et di-

* Quum *Violo* verbum &c.] Id vero, licet Sancti Originis non viderim, & proinde ejus rationes examinare non potuerim, ineptum pronunciare non viceror. *Violo* & *Violentus* omniōne dedicuntur à *Vi*. Sic *Lux*, *Lucos*, *Loculentus*. Ceterum *Violam* quod à Græco ī, derivat Sanctius, prorsus probō.

digamma Æolicum, verti apud Latinos in V. tritum est; ut, *ois*, *oſis*, *ovis*; *oon*, *ovon*, *ouon*, *ovum*; *oinon*, *winum*; *Tiōs*, *Tafos*, *pavo*; *aior*, *aifon*, *ærum*; *oia*, *Foia*, *via*; *ideo*, *Fodeo*, *video*; *Is*, *Fis*, *vis*; & verbum *vapalo*, ab *Apolluo*, *pereo*, vel *apoleumai*, *peribo*; Æolicè *Fapolo*, inde *vapulo*, *pereo*, vel *doleo*. Sæpe reperias apud Comicos in imperandi futuro, *vapula*, & *peri*; & *plora*, & *jubeo te plorare*. *Formiae* unde dicantur, indicat Strabo his verbis; *Urbs à Lacedemoniis condita*, *prinu Horniæ dicitæ*, dia to *Euromon*, id est, propter portus bonitatem, & commoditatem. Versus autem Terentiani de Digamma Ælico, hi sunt:

*Nominum multa inchoata literis vocalibus
Æolicus usus vertit, & digamnon praeficit.
Æolica Dialectos autem mixta ferme est Itale.
Hesperon quum dico Græcè, vesperum cognominat;
Eſia, sic vesta facta: vestiu eſhee dicitur:
Hina, quem Græcè vocamus, vim jubet me dicere:
Ear, est multis in usu, & magis poetum est;
Er, enim nativa vox est: ille ver hoc dicitat.
Quos Homerus dixit Enetous, illi Venetos autumat:
Et viola flos nuncupatur, quem Græci vocant Ion:
Et Jolaos, ille violens, crede Marco Tullio:
Quamque Itun, dicunt Achæi, hanc vitem gens Æoli.
Plura Sapko comprobavit, Æoles & ceteri.*

*Vomo etiam, & vomer, seu vomis, ab ipsa,
vel ipsa, vorno, & vomica, quod semper evo-
mat sanguinem.*

XIV. A E G R.

Ager, inquiunt ab *ago*, quod nihil pos-
sit agere. Nil vidi, aut legi ridiculum
magis. Alii ab *Græco* αἴσι, quod
est doloris signum, & querelæ. Alii ab
αἰωγεῖ, id est, lamentari. Sed non longe abie-
rit ab *ago*, eo quod agatur infirmitate, vel
tristitia: & agere vitam, ad id alludit. Virgil.
Vitamque extrema per omnia duco. Sed placet ab
āis āis.

XV. D I S , PLUTO.

Dis, inquiunt, *quia minime dives*. Quod
ex Quintil. lib. I. cap. 6. eliciunt;
quum potius, ut diximus Quintilianus
hujusmodi etymos irrideat, & infectetur.
Cic. 2. Natur. Deor. à *divitiis* videtur deducere;
Terrena, inquit, *vis omnis*, atque natura
Diti patri dicata est: qui *Dis*, ut apud Græcos πλοτος,
quia & recidant omnia in terras, & orientur è terris:
Hæc ille. Cui consonat Ovid. I. Meta-
morph.

— *Itum est in viscera terræ,*
• *Quasque recondiderat, Stygiisque admoverat um-
bris,*
Effodiuntur opes, irritamenta malorum.

Itaque sine Antiphraſi, *Dis, à divitiis, quas
possidet; aut divitiæ à Dite, (est enim ditissi-
mus) rite nominabitur.

XVI.

* *Dix à Divitiis]* Immo quasi per contractionem *Dix pro*
Dives, sicuti *Dites* pro *Divites*, quoniam revera *Dives*
est. Vide & Vossium.

P Uder
Piecem
quæsi fia
re non poss
quam quam
ne Latinum
pitem ledet;
dias; & per
veni, quam
ti etymoni
Nec etiam
ni, quam
præ man
cups fui

* Nam p
elle prop
xar' t'p
cabulum
Minor P
fan à
pericolo
quod ill
mebarat,
tansis,
eleberrim
lunc Pon
kloribus.
tamen Ma
na, & sic
regio vici
in tunici
dis, quod
d, regem
fines se
e, non, r
frigido
tua, meci

XVI. P O N T U S.

PUdet referre *Ponti* etymon, olet enim
fæcē Grammaticorum. Dicunt illi,
quasi sine ponte: quia mare pontem habe-
re non possit. Nihil magis ridiculum est,
quam quām Græcis vocibus etymum reddi-
tur Latinum, aut contra. *Lapis* dicunt, quia
pedem ledat; vel à labando, quum Græcē sit
λαδος; & *pētra*, quia teratur pedibus, aut pede-
serat, quum sit πέτρη, vel πέτρα. Itaque Pon-
ti etymon Latine reddere imperitiæ fuit.
Nec etiā necesse fuit Ponti etymon scruta-
ri, quum pro mari accipitur: *nam pro-
priè mare non significat, sed regionem illam,
cujus fuit Mithridates rex. Unde Juvenaliss.

R r 3

Fo-

* Nam proprie Mare Ω.] Dubitem sane & pene putem-
esse proprium Maris Euxini vocabulum, vel sicut ei
κατ' Ἑοχεν tributum. Certe Proponit proprium est vo-
cabulum istius Maris, quod ante Euxinum est, velui
Minor Pontus ante Majorem. Etymon *Ponti* recte for-
san à πόντῳ, ut monerunt iam alii, deduxeris, quia
periculosa & laboriosa istic eras navigatio, propterea,
quod illud Mare commodis portibus & stationibus desti-
tuebatur, unde & olim Αἴγαρον, quasi importunum adven-
tantibus. Græci tradiderunt cognominatum. Adde quod
celebrima Græcorum expeditio prima instituta fuit in
hunc Pontum Euxinum, nec sine maximis periculis &
laboribus. Unde ab illis reducibus videri posset id *Ponti*
nomen Mari huic impositum propter exangulos illic labo-
res, & sic ad alia quoque Maria translatum, sed & cun-
regione vicina quoque tandem communicatum. Bochar-
tus tamen in suo Phaleg. I. 10. in eo consentit cum San-
cto, quod nomen id primum tribuit regioni, dein Ma-
ri, regionenque puer Orientalium lingua per metathesin
literarum sic appellaram, quasi terram *Boīna* vel *Boīnum* h.
e. *nucum*, quae frequentissimæ in ea: Unde & à Latinis
scriptoribus saepè *Tonicarum Nucum*, ut præstantissima-
rum, mentio fit. Neque absurde sane illud,

Festino ad nostros, & regem transeo Ponti Ibi est, Pontus Euxinus: & ita Pontus accipitur pro mari, ex parte totum; ut fretum pro mari, quuin sit Fretum propriè, quod Græci vocant Porthomon, à fervendo, quod ibi maximè ferverat aqua: nos vocamus Estrecho. Denique passim Græcè legas, πόντος αλας, id est, Pontus Maris; & Freta Ponti, ut æquor maris.

XVII. PELAGUS.

Solent etiam & Græci Grammatici, quamvis doctiores, ineptire; dicunt enim, πέλαγος à πέλας, id est, propè, & γῆ, id est, terra; quia non prope, sed longissima absit à terra. Sed pelagus propriè mare non significat, sed profunditatem maris; Hispànè, Pelago. In Evangelio D. Marthæ legitur, πέλαγος θυσιῶν, id est, Pelagus maris, hoc est, in medio maris. * Crederem dici pelagus, à πέλας, prope; quia prope litus statim pelagus est, id est, profunditas maris.

XVIII. CHARON.

Lilius Gregorius Giraldus de diis gentium sic ait; Charon deus infernus, dictus per Antiphasin, quasi acheron: alias tameu etymolo-

gias

* Crederem dici pelagus &c.] Verisimiliter fecere, qui ab Hebr. פְּלָגִים Risi deduxere. Sicut & sequens vocabulum Charontis ab Aegyptiaca origine reperierunt Eruditii, quæ portuorem significari, probante Vossio, quæna vide. Certe κάρων non à κάρωνι, sed hoc ab illo derivatur: neque etiam à κάρωνι, quo proprie letos habet oculos notatur, cum nihil latum Charoni tribuit ab ullis Scriptoribus.

gias Plutonias ad
ille. Mih plu
Mythol. xvi
gates, quæ trans
nos maximo cum
& ypsos, pro le
ē, ab splend
Virgil, Aeneid, 6
is Ovid, Metam
Seneca in h
et gna: sic e
Dicitur etiam
i, & ypsas
leto Scalig,
educi Char

XX.

Ho
fue
Græ
pilamenta
gramen, fili
collibus terre
pera. He
ride lib. 4
aberrans app
parte non
in fundam
cimas, fel
bona. Dein
bel hispani Je
qua conona
in bullis el
dan, & to
Dicitur Lagu

gias, Phormutus adducit, quas non satis probo. Hec ille. Mihi placet Natalis de Comitibus in Mythol. καὶ οὐ, inquit, ἡ καὶ οὐ, id est, gaudeo, quia transitus Lethei fluminis ad sedes beatorum maximo cum gudio fiat. Sic ille. Invenio & καὶ οὐ, pro leone, διὸ τὸν καὶ οὐ, id est, ab splendore oculorum. Huc videtur Virgil. Aeneid. 6. respexisse; Stant lumina flamma: & Ovid. Metamorph. Rubra suffusus lumina flamma. Seneca in Hercal. Fur. act. 3. Concavæ lumen genæ: sic enim legendum, non squalent. Dicuntur etiam καὶ οὐ, hiatus terræ immensi; & καὶ οὐ, ex Diogene Laertio, & Iosepho Scalig. in Aethna; unde non male posset deduci Charon.

XX. HOLOSTEON.

Holosteon, inquit Plinius lib. 27. cap. 10. sine duritia herba, ex adverso appellata à Græcis, sicut fel dulce: tenuis usque in capillamenti speciem, longitudine quatror digitorum, cœn gramen, foliis angustis, astringens gustu, nascitur in collibus terrenis; usus ejus ad convulsa rupta in vino pota. Hæc omnia sumpsit Plinius ex Dioscoride lib. 4. cap. 9. præter illa, sine duritia, ex adverso appellata à Græcis, sicut fel dulce. Qua in parte non assentior Plinio, si modo illa Plinii sunt tam disparata verba: nam quum dicimus, fel dulce, non Antiphraſis est, sed ironia. Deinde apud Dioscoridem non ὄλεσθαι, sed ὄλεσθαι legitur, id est, perdens coronas, quia coronaria non sit. Et vero si gramini similis est, rite vocabitur holosteon, id est, dura, & tota ossea, & non per antiphraſum. Doctor Laguna, nostram pilosellam, esse arbit-

R 4

ura

tatur, quæ ideo sic vocatur, quod minus sit
horrida, villosa, & veluti spinosa.

XX. ORTHOPNOEA.

Cœlius Aurelianus lib. 3. cap. 1. Chro-
nion, quum fere attigisset, quid esset
Orthopnœa, id est, spirandi difficul-
tas, subdit: Item, ut alii dicunt, contrario voca-
bulo suæ virtutis nomen accepit: nam quum sui ratio-
ne convertat, ac depravet, tanquam corrigat, Ortho-
pnœa nuncupatur, quam nos spirandi dicere correctio-
nem poterimus; multa enim contrariae interpreta-
tio-
nis vocabulum simpliciterunt; ut fella, que Græci
γλοκεα vocant, velut dulcia; quum sint amarissima.
Hæc verba coincidunt cum illis Plinii ex ca-
pite præcedenti, utraque ex ingenio Gram-
maticorum. Quanto simplicius, & rectius di-
ceretur; *Orthopnœa ideo dicitur, quia nisi
recto, & extenso collo spiritum emittere non
possimus.

XXI. LUSTRA.

Servius lib. 1. Aeneid. sic; *Lustra*, & *Lu-*
percalia per contrarium dicimus: quia parum lu-
strantur. Sed quantum Servius fallatur, &
jam sæpe docuimus, & de Lustris egimus sa-
tis in Regula quinta, quum discepravimus,
unius vocis unicam esse significationem.
Erunt & alia multa, quæ Grammatici,
ut sunt ad errores ingeniosi, comminiscun-
tur. Sed hæc satis fuerit confutasse; ex qui-
bus

* Orthopnœa ideo dicitur] Vide & Voss. Inst. Ostat. III. 13.
11. ubi item Antiphrafin, ut futile Grammaticorum in-
ventum, expludit.

Reſponſi
bos facile in-
cem, que
pollit significati-

R E
ad

Criſti
ſacra:
ſin fig-
quiun
Orth

* Nam Sele
Sandio vera
poteriores
tus quan
tus pro P
rum prouide
ſolum podo
integre, co
minim, ut
timam: fe
ſificatio ej
continuo pe
ne, quod e
hauſit ex V
Nullum igne
ſa, ut & pr
aliborini;
us, sic Liviu
mifero, Cap
tu mifatores
d, lo ea eti
volum deca
punt, Salmo
riza, & lo
ſi, lo la le
punt nlo, nlo

Responsio ad quædam Objecta. 633

bus facile intelligetur, nullam posse esse vocem, quæ ex impositoris mente contrarium possit significare.

RESPONSI

ad quædam Objecta.

Scipio in quadam epistola; *iusta solennia facere*: reprehendor in orthographia, &c in significatione; * nam *solenne*, inquiunt, est, quod quotannis fieri solet. Orthographia vera est: dicitur enim

R t s sol-

* *Nam Solenne inquiunt &c.]* Crediderim quidem cum Sanctio veram esse Orthographiam, qua usus est; sed posteriores tamē Veterum dixisse censem *Solennis* potius quam *Solemnis*; Plane sicuti maluerunt tandem *Portunus* pro *Portunnus*, *Fortuna* pro *Fortunna*. Porro crediderim proinde etiam, primius quidem id vocabulum, utpote *solummodo* derivatum & deductum à *Solus* h. e. totus, integer, non tam significat *principium*, *singulare* & *extremum*, ut nos Sanctius explicat, quam *Perpetuum*, *Continuum*: sed tamen deinceps adhibitum revera in significatione ejus, *quod omnis annis fieret*, & quod sic usus continuo perseveraret. Sic utique Festus in *Solus*: *solenne*, *quod omnis annis præsumi debet*. Festus autem sua hausti ex Verio Flacco, qui vixit temporibus Augusti. Nullum igitur potest esse dubium, quin Verrini eo sensi, ut & pro eo, *quod usitatum sit*, illud vocabulū adhibuerit, & hanc dubie plures illo tempore. Ne dubites, sic Livius I. 7. *Tradito servis publicis solenni familiæ ministerio*. Cap. 31. *Mansit certe solenne*, ut *quandounque nunciarent idem prodigium*, *feria agerentur* XXXVIII. 48. *In ea civitate*, *qua in solennibus verbis habet*, *quam triumphum decernit*: *Quod bene ac feliciter Remp. administravit*. *Solemnis* hæc Verba quid aliud quæsio sunt, quam usitata, & longe usu continuata. Pomp. de Or. juris. §. 6. *Ex his legibus Actiones compositæ sunt*, *quas ne populus prout vellet, institueret*, certas *solemnesque esse voluerint*. In-

te-

634 Responso ad quædam Objecta.

sollennis, à solo, voce Osca, id est, totum, teste Festo: *emnis* autem est productio vocabuli, ut in *legitimus*, *aditimus*. Aldus in Orthographia sic ait; *Sollemne*, non *solleme*, habent antiquissimi libri, & lapides. *Analogia*, *Sollemne* videtur probare, si modo à Solo anno deducitur, us quibusdam placet. In hoc tamen plus antiquitatē demus, quam analogia. Vide Festum in *Sollo*, & *Osce*. Hec Aldus. *Sollemne* autem nec derivari ab anno, nec significare, quod solet quotannis fieri, hæc testimonia demonstrabunt.

„*Fluvius lib. 1. Ludicrum fuit, equi, pugilesque*, ex *Hetruria acciti*; *solemnes deinde annui mansere ludi*: „*& lib. 5. Ut matronarum, sicut virorum, post* „*mores* *solemnis laudatio esset*: & lib. 7. *A consuilibus ad dictatores solenne clavi figendi translatum*

eff;

terim præcipue, quicquid singulis annis fiebat, appellabatur *Sollemne*. Hinc passim *solemnes dies*, *ludi*, *sacra*. Jam vero quoniam illi anniversarii dies erant quasi præcipui dies totius anni, & quoniam illi diebus solebant nonnulla præcipue festo modo agere, hinc tandem *festum*, ut aliquando simpliciter de talibus rebus *Solennis* addubieatur pro præcipuo, & maxime festo. Sic Suet. Tib. 34. *Solennibus canis prisiana oblonga apposuit*. h. e. talibus canis, quales solebant exhibere diebus maxime festis. Vitell. 11. *Inferas Neroni dedit*, & *solenni constitio citharædam placentem palam admonxit*. h. e. maxime frequenti, & festivo. Scilicet eodem modo se res habet in hoc vocabulo, quo in *Aeditumus* ac *Aeditus*. *Aeditumus* dicebatur eadem forma, qua *Finistumus* & *fineti* hoc nomen rem sive hominem, qui est in finibus nostris. Sic illud, hominem, qui habitat in æde sacræ. Sed cum tandem facilitioris pronunciationis gratia diceretur *Aeditus*, crediderant ipsi Veteres insigni errore, dici id, quasi *Aedis sacra Tuitorem*, ut exponit Festus. Vide & Varro, lib. IV. de Ling. Lat. Eodem itaque modo verum haud dubie & genuinum sunt *Solennis*, sed per suðis deinde dictum *sollennis*, idque accepimus, tanquam si esset compotitum ex *sollus* & *Augus*, & significat primitus tale quid, quod omnibus annis recurrerit.

Respon-

so;

et;

„*solemne*, *cer-*

Horatius lib.

qua,

stib

die

lare,

clients

pasas

f

cap. 9.

solemne *habent*

imprium *solem-*

nus.

Cic. ac

illud *solemne*

u literis don-

solemne, *pe*

lib. 3. dixi

Raptiorum

significat

angustiæ

Ota. II.

pene natu-

vita tam

præcelle-

ticos, *p*

bunt *sol-*

torus ar-

Suntur

fine p. q

non debi-

emptio,

dompñatus,

nous in li-

dis,

& s

metamor

ne temp

Responsio ad quædam Objecta. 635

est: intermissa deinde more, digna etiam per se visa
est res, propter quam Dictator crearetur. In
solemne, ergo subauditur Institutum, vel Opus]
Horatius lib. I. epist. 18. *Romanis solenne viris*
opus, utile fama: idem lib. 2. epist. 1. Roma
dulce diu fuit, & sollempne, reclusa Manu domo vigi-
lare, clienti promere jura: idem lib. 1. epist. 1.
Insanire putas sollemnia me, neque rides? Plin. lib.
28. cap. 9. Certe novae nuptiae intrantes, etiam
solemne habent, postea eo attingere. Virgil. lib. 12.
Imperium solenne sacer, mihi mania Teucri Conflic-
tuent. Cic. ad Attic. lib. 7. Tantum igitur nostrum
illud solenne servemus, ut ne quem iſhuc eantem su-
ne literis dimittamus. Tacit. lib. 12. Et funeralis
solemne, perinde ac D. Augusto celebratur: idem
lib. 3. dixit; Funerum solennia: & lib. 11.
Nuptiarum solennia. Sollemnem igitur semper
significat aliquid præcipuum, integrum,
singulare, & exicum. Sic Horat. lib. 4.
Oda. II. Qui dies jure sollemnis mihi, sanctiorque
pene natali proprio. Et Virgil. lib. 5. Annua
vota tamen, sollemnesque ordine pompas, id est,
*præcellentes. Qui locus decepit Grammati-
cos, propter annua vota: qui sapiunt, scri-
bunt sollemnis, sollicito, sollertia, sollers, id est,
totus ars.*

*Sumtus, emtus, contemps, contentum, scribo
sine p. quia verbi characteristicā litera perire
non debet, & à Barbaro saeculo dimanavit,
emptum, emptum. Barbari scribebant lympo,
dampnatus, sompniare, promps. Marius Victorinus
in libro de Orthographia sic ait; Nam
biems, & sumsi, & insunst, & demst, sine dubio
per m, s, scribebis. Et quando in harum vocum
mentionem incidimus, nec consumptum, nec emptum,
nec temptat, & similia istis per p, t, scribebis si-
tiosē;*

636 *Responsio ad quedam Objecta.*

tiosè, sed ut ego scripsi, *juxta*, m, t, ponetis. Sed de hoc latissimè Lambinus in prologo in *Hortarium*.

Archaismos objiciunt, quum dixi; Si potest. Nomen potius, &c poterit, non differt à fortis, & forte, nisi quod etiam in neutrali genere aliquando potius, repertur. *Lucret.* lib. 1. *Coniunctum est id, quod nunquam sine perniciensi Diffidio potius est sejungi, seque gregari:* idem lib. 5. *Nec potius est cerni, quia cassum lumine fertur: loquitur de corpore. Catul.* *Quantum qui poterit plurimum perire.* De voce, *Potius*, in masculino, & fœmin. multa sunt testimonia. *Virgil.* 3. *Æneid.* *Nec potius Ionios fluitus aquare sequendo:* idem *Æneid.* 11. *At non Evandrum potius est vis illa tenere.* Sed hoc nemo opinor negabit. De poterit, videamus an sit Archaismos. *Cicerio de claris orat.* *Hoffes non poterit minoris:* idem *Attic.* lib. 12. epist. 39. *Ego quid homines aut reprehendant, aut postulent, nescio: ne doleam? qui potest est? ne taceam? quis unquam minus?* ibid. lib. 13. epist. 37. *Hoc quidquam poterit impurius?* *Perf.* *Satyr.* 1. *Qui poterit? quis dicam?* *Propert.* lib. 2. eleg. 1. *Qua poterit, quisque in ea conterat arte diem.* *Catull.* *Una salus hæc est, hoc est tibi per vincendum.* *Hoc facies, sive id non poterit, sive poterit:* idem; Aut si perditius poterit quid esse. *Terent.* *Adelph.* act. 2. sc. 3. *Nihil poterit supra.* *Plaut.* *Caf.* sc. Omnip. *Non poterit impetrari:* idem, *Mostell.* scen. Jam pridem; *Vah, quid illa poterit pejus quidquam muliere memorarier?* idem, *Menech.* scen. Ut ætas; *Ibo, atque arcessam medicum jam quantum poterit:* idem, *Perfa* sc. 1. *Quin si egorget totus venenam, vix recipi poterit, quod tu me rogas.* *Priscianus* lib. 15. *Hic & hæc potius, & hoc poterit; unde potior, potissimus.*

Co-

Celebratur
tur, quod fi
zo pro Mur
num, liter
idem pro Ad
lemani. Ovid.
te viri, modi di
Carmenibus aliq
Celebrandum pa
Ut Petrus al
telicio quid
summam ele
menta, cinc
nus est; 2
tivo, sup
majoribus
vel crev
viumque pr
scen. N
vera amphi
pur ei laud
viris illud
nali, &
dura.

* *Tremens*
passum ver
it, fructu
lere: sic,
Sic Cicer
Ovidius:

* *Tremens* de
hunc Götter mi
Adversus an
tem in Verbi
in Inscriptione
affectionem.

Responsio ad quædam Objecta. 637

Celebrare regis uxorem, reprehendere conantur, quod sit accusativus personæ. At Cicerio pro Muræn. à nobis stat, quum scribit; Nancii, literæque celebrant eum, factum consulem; idem pro Arch. ingenio alicujus Poëtæ aliquem celebrari. Ovid. 2. Art. in fine; Mewatæ celebra te viri, mihi dicite laudes: & ljb. 1. Amorum; Carminibus aliquem celebrare dixit. Celebratus, & Celebrandus passim invenies.

Ut Poëtis aliquem præluceremus facem, scripsi, nescio quid hic possint reprehendere, nisi summam elegantiam. Lucere vel prælucere facem, cereum, candelam alicui, selectum loquendi genus est; aut lucere, vel prælucere cum dativo, suppresso accusativo, ut illud; Ego meis majoribus virtute mea præluxi, supple facem, vel cereum. Suetonius, August. cap. 29. Servumque prælumentem exanimasset. Plautus, Cas. scen. Non mihi; Primum omnium huic lucebis novæ nuptæ facem: idem, Curcul. sc. 1. Tute tibi puer es laetus, luces cereum. Aurelius Victor de viris illust. Dujlio concessum est, ut præludente fuali, & præcinctente tibieme, à cæna publicè redire.

* Threnos deflere dixi, Græcos imitatus, qui passim verbis cognatos accusativos adjungunt; ut, servitutem servire, certamen certare, ludum ludere: sic, Σενῆν Σενῆς, id est, deflere lugubria. Sic Cicero dixit, Casus deflere. Funera fieri, Ovidius: &, Fortuna tua flenda est. Itaque fieri, (ut

* Threnos deflere] Phrasis hæc recte exponi potest. Eodem scilicet modo, quo supra pag. 222. 223. exposuimus Aestuare annum, saltare Cyclops, Vivere Bacchandia. Ceterum de Verbis tam Activis tam Neutris eriam abunde in superioribus egimus, & liquido, ni fallor, Neutra asseruimus.

638 *Responsio ad quædam Objecta.*

(ut & reliqua omnia verba, passivis exceptis,
& substantivo) activum est.

Debito ephatlo non fraudabitur, scripsi. Si Epa-thlon, inquiunt, vox Græca est, quur Græcis characteribus non signatur? deinde quur in sexto casu, quo Græci carent, collocatur? *Respondeo*, sive Græcis, sive Latinis literis scribatur, Græcum esse nomen, & aptissimè in sexto casu, cum suo adjectivo collocari. * Græcos autem sexto casu non carere, jam probavimus.

Prorsam orationem, non prosam, scribo. *Prorsi limites*, inquit Festus, appellantur in agro-tum mensuris, qui ad orientem directi sunt: idem; *Prorsum ponebant pro recto*. Donatus in Terent. + *Prorsa*, inquit, oratio, quam non inflexit cantilena. Scio antiquissimos dixisse, prosam, non prorsam; quia concursum r, cum f, fugiebant; unde dicebant, *rufum*, pro rursum, *sufum*, pro sursum, *asum*, pro arsum, *prosum*, pro prorsum; & vestem quandam vocabant, *prorsam*, pro longa. De *Prorsa Dea*, Agellius libro 16. cap. 16.

Lib. 2. In ea re aliquem excellere, qua in re. Sunt innu-
cap. 9. mera testimonia, quibus hoc politum dicendi genus confirmavimus.

Elegantissimum aureum annulum. Valla lib. 3.
cap.

* *Græcos autem sexto &c.* At Tu Vide, quæ contra hanc sententiam disputationis supra pag. 26 27. 28. Interim Græca vocabula Latine scripta, Latine etiam declinantur per casus, recte, & veterum exemplo: sicut ex quamplurimiis Auctorum locis pater, in quibus nomina propria Græcorum per casus Latinorum exprimitur. + *Prorsa oratio*? Immo dicitur *prorsa oratio*, quasi porro usque ad marginem semper vorla: & idcirco opponitur Metro, cuius Versus ante definebant plerumque, quæ ad marginem pervenirent. Vide Catab. ad Lamprid. Alex. cap. 59.

Respon-

ep. 4. duo

negat: sed

mus,

Sometta, qu

pferim, rep

auit, praef

dicam, ut ita

qui sic loque

liger: Vene

et nova no

mi, etiam

Quir duo v

mina deini

Aliena

pare, inq

Et quid

ne & Uf

frequenti

9. epist.

git; Uf

quod ver

lum lib

caponis

rondas a

ujorpar

Uf

fin & in

la. Medicin

ju. Plain. L

jan habra. C

pid fower ap

gue georis

re le fader

hinc ujorpar

u. ujorpar

Responso ad quædam Objecta. 639

cap. 4. duo adjectiva uni substantivo addi posse
negat: sed longè fallitur, ut alibi probavi-

Lib. 2e
cap. 8.

, scripti. & Ea
et, quæ Gra-
deinde quæ
ent, collocan-
tive Latinis ven-
en, & apofin-
civio colloca-
nare, ju-
dum, scribi
applicatio in aga-
menta sunt: idem;
natus in Tener-
na officia castelli
proponit, non in
unus, fugac-
o rursum, &
futum, pectora, p-
lam vorat, p-
Den, Agibentis
a n. Sancti
oc pulmam duc-
der. Vellit
ap
Wile, quæ mœ-
re, & quæ hinc
Littere cuncte
en exemplarum
er, in quibus una-
cum expeditio-
nem, qui p-
a. S' deinceps
ne perfringere, qu-
lanch, ad Lycia

Sonetta, quur dixerim, & duplicitate, scri-
pserim, reprehendor: nam novæ voces,
ajunt, præfatiuncula molliendæ sunt; ut ita
dicam, ut ita liceat loqui. Nonne ridiculus esset,
qui sic loqueretur? Confero me Madritum, ut ita
loquar: Veneo Burgis, ut ita dicam. Aliud igitur
est nova nomina invenire, aliud, inventis
uti, etiam si apud Latinos non inveniantur.
Quar' duo it? quia sic scribunt Toscani no-
mina diminuta.

Aliena poëmata nemo pro suis usurpato. Usur-
pare, inquietunt, est in frequenti usu habere:
Et quid necesse fuit addere, pro suis? Nonne
& Usurpare capitur, pro capere? atqui id
frequentissimum est. In illo Ciceronis libro
9. epist. 16. Usurpata duplex cubile: Canterus le-
git; Usurpat à; vel, usurpat ab duplex cubile;
quod verum credo. Et quod est apud Gel-
lium lib. 3. cap. 2. de usurpatione, id est, usu-
capionis interruptione, non probat Cha-
rondas ad leges XII. tabularum. Cic. 7. Verr.
*usurpare, ac restringere: idem pro Marcello;

Cic.

* Usurpare ac restringere] Sic Gell. VI. 2. Rerentam a Sei-
pione & in delictis atque in moribus usurpatam. Tac. Ann. XI.
16. Modo comitatem & temperantiam; modo vindictam usur-
pans. Plaut. Bacchid. I. 2. 41. O bacchram, ut ego te usur-
pem habens. Cie. de Amic. c. 2. Nic tamen ab ista officio,
quod servar usurpam. abduo commodo mea debui. Denique
pene profusus, ut Sanctius aliena poëmata pro suis usurpa-
res, sic Phædr. fab. 75. Stante illas gloria vana fruis. Et si nre
pote vestri ornatum minoreris: Potes dominus non sibi vestris foreis
indiris. Tac. Ann. III. 60. Quidam a criticiis quod sibi usur-
paverant. proprie omiseris. Atque heic tandem Animadver-
sionibus nostris fidem faciemus, sequentem dissertationem

re

640 Responsio ad quædam Objecta.

Crebris sermonibus usurpare , dixit : & quur addidit , crebris , si usurpo , frequentativum esset ? Ego addidi , Pro suis , more Terentiano , in Andr. Fatetur transtulisse , atque usum pro suis.

Nemo uno plus præmium expectato . Dicendum erat , inquiunt , uno plus præmio ; quia plus substantivum , non adjectivum est . Ego contra sentio : nam plus , in neutrali terminacione , semper adjectivum est ; ut , vi|ix
| |
 in foemina , alma etiam in foeminina : quur enim dicas , vi|ix
 legionem , aliud esse , quam vi|ix
 legiones ? Itaque quum dicis , pluris emi , deest ,

relicturi intactam Auctori suo , & Lectorum arbitrio . Id solommodo addemus , Modum , qui in omnibus rebus optimus est , in ea quoque Auctori nostri sententia servandum , & cavendum , ne dum nimis morosi sumus in exigenda Latinitate , sterilem in ea reddamus & stili nostri & Linguae sermonem . Non ita temere repudiavimus Ego , quod Analogia syntacticos & significationis admittit , licet ejus exempla non ita sine in prompu : cum multa hand dubie olim , etiam Ciceronis & Augusti tempore , Latine dicta sint , quoram tamen exempla & documenta in iis , qui supersunt nobis ex illa ætate , Autoribus desideramus : & sepius eveniat , ut desiderari possint , que tamen in iis occurunt , sicuti adversus Sciopium à Viris Doctis sepe est probatum . Porro neque usum Lingue Latinae adeo arctaverim , ut proflueam quotidiano sermone exclusam velim . Si nolimus in Academiis adhiberi ad docendum , vix possent utique ille , nisi unius gentis hominum studiis inservire , quod alienum prorsus foret ab earum instituto & publico bono . Sepe igitur omnino loquendum est lingua Latina , quæ communis est omnium eruditorum lingua , & proinde quasi vinculum quoddam commercii omnibus inter nationibus exhibit . Sepe autem loquendum est etiam ex tempore & subito . Sed tamen illa extemporalis facultas sermonis Latini non comparanda est quotidiana atque infondita loquela & barbaro garritu , sed assida præ lectione , & dein adjunctis stili exercitiis , qui unicus est & verus dicendi Magister .